
1 

C O M U N E   DI   S A V E L L I 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

N. 84                    I   OGGETTO: Protocollo d’intesa per la promozione turistica del territorio 

Delibera                  I                         crotonese attraverso attività di comarketing nell’ambito 

Data 13.12.2018     I                         aeroportuale di Crotone del 18 settembre 2018. Presa d’atto. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 11,15 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

         

SINDACO       FRONTERA       Domenico - Presente 

VICESINDACO       CALIGIURI        Bruno Vittorio - Presente 

ASSESSORE       ANANIA            Vincenzo - Presente 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Claudia Donato. 

Il Presidente Sig. Domenico Frontera, in qualità di Sindaco pro tempore, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

- che la società Sacal S.p.a., corrente in Lamezia Terme (CZ), è risultata aggiudicataria della 

gara indetta dall'ENAC per la gestione in regime di concessione trentennale dell'aeroporto di 

Crotone ed ha sottoscritto la Convenzione relativa in data 4 settembre 2017; 

- che la società Sacal S.p.a. ha rappresentato l'utilità potenziale di un supporto allo sviluppo 

commerciale, di marketing e pubblicitario che costituisce una parte importante delle attività 

"non aviation" dello scalo nel caso in cui questo avvii le proprie attività e riceva i flussi di 

passeggeri generati dalle attività volative di natura stabile e pluriennale, invitando i Comuni 

interessati a concorrere a queste azioni pubblicitarie e commerciali; 

Rilevato che l'azione di supporto commerciale darebbe adeguato impulso alla fase di start-up 

delle attività dello scalo gestite da Sacal S.p.a., accelerando i processi di raggiungimento dei 

target previsti dal suo piano industriale e migliorandone le performances; 

Visto il Protocollo di Intesa per la promozione turistica del territorio crotonese attraverso attività 

di comarketing nell'ambito aeroportuale, sottoscritto in data 18.09.2018 tra i Sindaci di vari 

Comuni della Provincia, tra cui il Sindaco di Savelli e il Presidente della S.A.CAL. S.p.A.; 

Considerato che il predetto protocollo si ritiene possa essere anche un mezzo per la promozione 

turistica del Comune di Savelli attraverso attività di comarketing nell'ambito aeroportuale; 

Ritenuto opportuno prendere atto del Protocollo d'Intesa sottoscritto dai Sindaci di vari Comuni 

della Provincia di Crotone e la Società SACAL Spa, in data 18 settembre 2018, allegato alla 

presente deliberazione; 

Dato atto che l’adesione al suddetto Protocollo d’Intesa prevede un impegno finanziario per 

l’Ente che consiste in € 1.771,00 (residenti n. 1265 x 1,40); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 



2 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 

compente ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- per le motivazioni di cui in narrativa:  

1) di prendere atto e approvare il Protocollo d'Intesa per la promozione turistica del territorio 

crotonese attraverso attività di comarketing nell'ambito aeroportuale, sottoscritto in data 

18.09.2018 tra i Sindaci di vari Comuni della Provincia, tra cui il Sindaco di Savelli e il 

Presidente della S.A.CAL. S.p.A., allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2) di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e al Responsabile del Servizio 

Finanziario, per quanto di rispettiva competenza, l'adozione degli atti gestionali necessari per 

l'attuazione dello stesso;  

3) di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese per 

alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 

D.lgs.18.08.2000, n. 267. 

===================================================================== 

 

 

 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to Dr. Domenico Frontera 

 

===================================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

              IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dr. Domenico Frontera                                             F.to D.ssa Claudia Donato 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

A T T E S T A Z I O N E 

 

   Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 18.12.2018; 

 

- è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con lettera n. 5534 in data 18.12.2018, 

 

  (art.125, D. Lgs. 267/2000); 

 

 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to D.ssa Claudia Donato 

  Savelli, li 18.12.2018 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to D.ssa Claudia Donato 

  Savelli, li 18.12.2018 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13.12.2018: 

 

   Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D. Lgs. 267/2000); 

 

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D. Lgs. 267/2000); 

 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to D.ssa Claudia Donato 

   Savelli, li 18.12.2018 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 


